06/07/2022 11:13 SEI/IFCE - 3885092 - Ata de Reunião

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4525586&infra_siste… 1/3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

ATA DE REUNIÃO

REUNIÃO CONJUNTA DO COLEGIADO E DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO
CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM ESTRADAS

Local: Laboratório de Hidráulica – LH

Data:29/06/2022

Aos vinte e nove dias do mês de junho do ano de 2022, às 17h00min, reuniu-se o Colegiado e o Núcleo
Docente Estruturante do Curso de Tecnologia em Estradas, no Laboratório de Hidráulica, do Departamento
de Construção Civil. Estiveram presentes os membros do Colegiado: Waleska Martins Eloi, Claudio Turene
Almeida Dornelles,  Hélio Henrique Holanda de Souza, Bárbara Luana Sousa Marques, Magnólia Barbosa
do Nascimento e Gerson Melo de Almeida. A Professora Waleska, Coordenadora do Curso de Tecnologia em
Estradas, iniciou a reunião cumprimentando os membros presentes e apresentando a proposta do novo PPC
do curso Superior de Tecnologia em Estradas. Os presentes discutiram sobre a proposta de alteração do PPC
e os membros, do Colegiado e do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Tecnologia em Estradas,
votaram pela aprovação do novo PPC do curso Superior de Tecnologia em Estradas. Sem mais pontos a
serem discutidos, a Prof.ª Waleska agradeceu aos presentes e encerrou a reunião às 17h50min.

  PRESENTES:

______________________________________________

1. Waleska Martins Eloi

Coordenadora do curso de Tecnologia em Estradas

Presidente do Colegiado e NDE

 ______________________________________________

2. Claudio Turene Almeida Dornelles

Professor

Membro do Colegiado

06/07/2022 11:13 SEI/IFCE - 3885092 - Ata de Reunião

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4525586&infra_siste… 2/3

______________________________________________

3. Hélio Henrique Holanda de Souza

Professor

Membro do Colegiado e NDE

______________________________________________

4. Bárbara Luana Sousa Marques

Pedagoga

Membro do Colegiado

______________________________________________

5. Magnólia Barbosa do Nascimento

Professora

Membro do NDE

______________________________________________

6. Gerson Melo de Almeida

Professor

Membro do NDE

Documento assinado eletronicamente por Waleska Martins Eloi, Coordenador(a) do Curso de
Tecnologia em Estradas, em 04/07/2022, às 20:54, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Claudio Turene Almeida Dornelles, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, em 04/07/2022, às 21:17, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Barbara Luana Sousa Marques, Coordenador(a)
Técnico-Pedagógico(a), em 05/07/2022, às 09:04, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Helio Henrique Holanda de Souza, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, em 05/07/2022, às 18:43, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Magnolia Barbosa do Nascimento, Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, em 05/07/2022, às 19:54, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

06/07/2022 11:13 SEI/IFCE - 3885092 - Ata de Reunião

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4525586&infra_siste… 3/3

Documento assinado eletronicamente por Gerson Melo de Almeida, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, em 06/07/2022, às 10:52, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 3885092 e o
código CRC 5A976414.

23256.008507/2022-29 3885092v5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0